למערכת החינוך הערבי תפקיד מרכזי בטיפוח תרבות ייחודית זו. סעיף 4(א) לחוק חינוך ממלכתי עומד על הצורך בהתאמת תוכניות הלימוד 'לתנאים המיוחדים' של 'מוסדות חינוך לא יהודיים'. המחוקק אמנם סתם ולא פירש, אך בתקנות חינוך ממלכתי (מועצה מייעצת לחינוך הערבי), התשנ"ו-1996, הורה מחוקק המשנה על הקמת 'מועצה מייעצת לחינוך הערבי', וקבע כי מועצה זו תמליץ לשר החינוך על מדיניות חינוכית ופדגוגית 'שתבטיח את מעמדם השווה של אזרחי ישראל הערבים תוך התחשבות בייחודם הלשוני והתרבותי ובמורשתם' (תקנה 5(1)), ועל פיתוח תוכניות לימודים 'שיבטאו את צרכיו ואת תרבותו של הציבור הערבי' (תקנה 5(2)).

אין עילה להתערבות בהחלטה זו" (עת"ם 61735-07-19 מנור נ' מנכ"ל משרד החינוך (27.11.2019) (ההדגשה הוספה)). הערעור שהוגש על כך לבית משפט זה נדחה בפסק דין תמציתי שניתן מכוח תקנה 460(ב) לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984 (השופטים נ' הנדל, ע' ברוך ו-ע' גרוסקופף), תוך שצוין, בין היתר, כי "הדגש, מבחינת דחיית הערעור, הוא במספר התלמידים בכיתה על פי הראיות שהוגשו".

65. כאמור, העירייה ומשרד החינוך השליכו יהבם על הערה זו, בציינם כי בכך ניתן תוקף להכרה בביקוש כשיקול משמעותי בכל הנוגע להקמת בתי ספר ממלכתיים.

(ג) השר רשאי לחייב, בצו, רשות חינוך מקומית, או רשויות חינוך מקומיות אחדות במשותף, לפתוח ולקיים מוסדות חינוך רשמיים לחינוך חובה".

במקביל, לפי סעיף 3(אא) לחוק לימוד חובה, מוטלת על הוריו של ילד או נער בגיל לימוד חובה לרשום אותו במוסד חינוך או ברשות חינוך מקומית. לשם מימוש חובה זו, סעיף 20 לחוק חינוך ממלכתי, התשי"ג-1953 (להלן: חוק חינוך ממלכתי) קובע הסדרים שונים לגבי הרישום האמור, תוך שסעיף 20(1) לחוק זה מאפשר את רישומו "במוסד חינוך ממלכתי או במוסד חינוך ממלכתי דתי, הקרוב למקום מגוריו".

מטבע הדברים, באין מוסד חינוך ממלכתי התואם את השקפת עולמם של התלמיד והוריו, אין משמעות הדבר כי בהכרח יוקם מוסד חינוך חדש עבורו.

”34. השר ממונה על ביצוע חוק זה והוא יתקין תקנות
בכל ענין הנוגע לביצועו, ובכלל זה תקנות בדבר –
...
(7) התנאים שלפיהם יפתח מוסד חינוך רשמי
בהתאם להודעות על פי סעיף 24 ...

מכוח סעיף אחרון זה, הותקנו תקנות חינוך ממלכתי (פתיחת מוסדות), התשי”ד–1953 (להלן: תקנות פתיחת מוסדות), המורות בין היתר:

2. רשות חינוך מקומית, שלא קיים מוסד בתחום שיפוטה ונרשמו בה, לפי תקנות הרישום, לפחות 11 תלמידים, תפתח מוסד בהתאם להודעות הורי התלמידים על בחירתם בחינוך ממלכתי או בחינוך ממלכתי דתי.
3. רשות חינוך מקומית, שבתחום שיפוטה קיים מוסד חינוך ממלכתי ושהורי תלמידיו הודיעו על בחירתם בחינוך ממלכתי דתי, תפתח מוסד חינוך ממלכתי דתי וכן בהיפוכו של דבר, אם נתמלאו תנאים אלה:
- (1) נרשמו ברשות החינוך המקומית או במוסד הקיים בתחום שיפוטה לפי תקנות הרישום לפחות 25 ילדים בגיל 5 או לפחות מספר תלמידים כמפורט בתקנה 40 לתקנות הרישום [תקנות לימוד חובה וחינוך ממלכתי (רישום), התשי”ט–1959 (להלן: תקנות הרישום)]; תקנה זו תובא להלן – ‘א’, או
- (2) נרשמו ברשות החינוך המקומית או במוסד הקיים בתחום שיפוטה לפי תקנות הרישום לפחות 80 תלמידים שהסעתם למוסד אחר כרוכה בהוצאות כספיות ניכרות, בבעיות בטחון וכיוצא באלה או השארתם במוסד הקיים תצריך כיתה נוספת.

דברים אלה יפים, גם למקרה שלפנינו.

8. חברי, השופט אלרון, הצביע על כך שככל שמדובר בהקמת בית ספר ממלכתי או בית ספר ממלכתי-דתי מוטלת על הרשות המקומית חובה לבחון פתיחת מוסד חינוכי בהצטבר כמות מינימאלית של הודעות דרישה מצד ההורים, וזאת מכוח תקנות 2 ו-3 לתקנות חינוך ממלכתי (פתיחת מוסדות), התשי"ד-1953 ותקנות 36-40 לתקנות לימוד חובה וחינוך ממלכתי (רישום), התשי"ט-1959 (להלן, יחדיו: תקנות פתיחת מוסדות ורישום). חברי גם מציין כי לשיטתו, ובהינתן הלאקונה הקיימת בעניין זה בחקיקה, על עיריית נוף הגליל להפעיל את אותם הכללים הקבועים בתקנות פתיחת מוסדות ורישום גם ביחס לפתיחת בית ספר ממלכתי-ערבי (ראו פסקה 21 לחוות דעתו). עמדה זו מקובלת עלי.